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Städtische Auskunftsstellen im Baubewilligungsverfahren Amt für Baubewilligungen/Bauinspektorat 
 

Thema: Auskunftsstelle: Kontaktperson/ Zuständigkeitsgebiet E-Mail: Telefon: 

Koordination/Projektleitung Amt für Baubewilligungen 
Bauinspektorat 1) 

Zuständigkeit und Kontaktformular (siehe Stadtplan, 
Beratung Baugesuche) 

Siehe Kontaktformular 
stadt.winterthur.ch/baubewilligun
gen 

052 267 54 34 

Abfallbeseitigung  
Entsorgung 

Tiefbauamt 
Entsorgung 7) Werner Hefti werner.hefti@win.ch 052 267 53 80 

Abwasserbeseitigung 
Kanalisation 
Hochwasserschutz 

Tiefbauamt 
Entwässerung 1) 

Sergio Munné (Liegenschaftenentwässerung) 
Regula Lauber (Liegenschaftenentwässerung) 
Kaspar Peter (Liegenschaftenentwässerung) 

liegenschaftsentwaesserung@
win.ch 

052 267 66 69 
052 267 55 39 
052 267 65 53 

Aufzüge,  
Beförderungsanlagen 

Amt für Baubewilligungen 
Aufzugskontrolle 1) Ralph Girsberger ralph.girsberger@win.ch 052 267 62 64 

Baukontrollen (Baugespann, 
Ausführungskontrollen) 

Amt für Baubewilligungen 
Bauinspektorat 1) 

Adrian Osterwalder (Nord: Oberwinterthur, Veltheim) 
Beat Wittenwiler (Ost: Seen, Mattenbach) 
Uwe Werner (West: Wülflingen, Töss) 
Zuteilung Altstadt siehe https://stadtplan.winterthur.ch 

adrian.osterwalder@win.ch 
beat.wittenwiler@win.ch 
uwe.werner@win.ch 

052 267 54 04 
052 267 54 07 
052 267 54 06 

Brandbekämpfung Berufsfeuerwehr 3) Stefano Vivarelli stefano.vivarelli@win.ch 052 267 57 33 

Brandschutz Amt für Baubewilligungen 
Feuerpolizei 1) 

Bruno Bischof 
Dionys Gemperle 
Kurt Dähler 
Tamer Durusoy 
Johannes Mörsch 
Lisa Reichlin 
Maia Ritter 
Zuständigkeiten siehe https://stadtplan.winterthur.ch 

bruno.bischof@win.ch 
dionys.gemperle@win.ch 
kurt.daehler@win.ch  
tamer.durusoy@win.ch 
johannes.moersch@win.ch 
lisa.reichlin@win.ch 
maia.ritter@win.ch 
 

052 267 56 32 
052 267 21 49 
052 267 55 74 
052 267 52 96 
052 267 52 86 
052 267 54 98 
052 267 54 40 
 

Denkmalschutz Amt für Städtebau 
Denkmalpflege 1) Team Denkmalpflege denkmalpflege@win.ch 052 267 54 62 

Einordnung und Gestaltung Amt für Städtebau 
Stadtraum und Architektur 1) 

Kasia Pankowska (Oberwinterthur, Seen, Mattenbach) 
Piotr Milert (Oberwinterthur, Seen, Mattenbach) 
Stefan Fürst (Wülflingen, Töss, Veltheim) 
Siehe https://stadtplan.winterthur.ch 

kasia.pankowska@win.ch 
piotr.milert@win.ch 
stefan.fuerst@win.ch 

052 267 54 29 
052 267 53 10 
052 267 20 26 

http://www.baupolizei.winterthur.ch/
https://stadtplan.winterthur.ch/?topic=BeratungBaugesuche&scale=100000&x=2697500&y=1261500&back=Hintergrundkarte_LK_UEP_schwarz
https://stadtplan.winterthur.ch/
https://stadt.winterthur.ch/gemeinde/verwaltung/bau/baupolizei/kontakt-stadt-winterthur/contact
https://stadt.winterthur.ch/gemeinde/verwaltung/bau/baubewilligungen/bauseminar-2019
https://stadt.winterthur.ch/gemeinde/verwaltung/bau/baubewilligungen/bauseminar-2019
mailto:werner.hefti@win.ch
mailto:liegenschaftsentwaesserung@win.ch
mailto:liegenschaftsentwaesserung@win.ch
https://stadtplan.winterthur.ch/?topic=BeratungBaugesuche&scale=110083&x=2697510.27&y=1261537.98&back=Hintergrundkarte_LK_UEP_schwarz
mailto:adrian.osterwalder@win.ch
https://stadtplan.winterthur.ch/?topic=BeratungBrandschutz&scale=50000&x=2698527.12&y=1261524.91&back=Hintergrundkarte_LK_UEP
mailto:bruno.bischof@win.ch
mailto:kurt.daehler@win.ch
mailto:tamer.durusoy@win.ch
mailto:johannes.moersch@win.ch
mailto:maia.ritter@win.ch
https://stadtplan.winterthur.ch/?topic=BeratungBaugesuche&scale=110083&x=2697510.27&y=1261537.98&back=Hintergrundkarte_LK_UEP_schwarz
mailto:kasia.pankowska@win.ch
mailto:piotr.milert@win.ch
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Elektrizität Stadtwerk,  
Technik Elektrizität 8) Pius Stillhart pius.stillhart@win.ch 052 267 60 52 

Energie, Lärmschutz,  
Haustechnik, Asbest 

Amt für Baubewilligungen 
Abteilung Energie und 
Technik 1) 

Brenda Durrer (Energie, Heizung) 
Tamara Blach (Asbest, Energie, Heizung, Lüftung) 
Leo Basig (Nichtionisierende Strahlung) 
Laura Schibli (Energie, Heizung) 
Lea Schubert (Energie, Heizung) 
Fabia Moret (Abteilungsleitung) (Lärm) 

brenda.durrer@win.ch 
tamara.blach@win.ch  
leo.basig@win.ch  
laura.schibli@win.ch 
lea.schubert@win.ch 
fabia.moret@win.ch 

052 267 69 77 
052 267 55 33 
052 267 15 14 
052 267 15 15 
052 267 64 88 
052 267 15 12 

Fernwärme Stadtwerk 
Vertrieb und Beschaffung 8) Beat Bitterlin  beat.bitterlin@win.ch 052 267 61 94 

Feuerungskontrolle Amt für Baubewilligungen 
Feuerpolizei 1) 

Walter Sigg  
Rocco Ditaranto  

walter.sigg@win.ch 
rocco.ditaranto@win.ch 

052 267 62 60 
052 267 52 95 

Gas/Wasser Stadtwerk 
Technik Gas/Wasser 8) Albert Hobi albert.hobi@win.ch 052 267 61 44 

Gastronomie Stadtpolizei 
Verwaltungspolizei 2) Frank Büchi frank.buechi@win.ch 052 267 58 57 

Lufthygiene, UVP Umwelt und Gesundheits-
schutz, Fachstelle Umwelt 1) 

Irene Küpfer (UVP) 
Arne Sussdorf (Lufthygiene, Grossfeuerungen) 
Sandra Probst-Rüd (Lufthygiene, Industrie + Gewerbe) 

irene.kuepfer@win.ch 
arne.sussdorf@win.ch 
sandra.probst-rued@win.ch 

052 267 57 49 
052 267 57 27 
052 267 57 43 

Mutationen (Grenzänderung, 
Parzellierung) 

Amt für Baubewilligungen 
Bauinspektorat 1) 

Christine Felix  
(Gesuchseingabe beim Vermessungsamt 2) christine.felix@win.ch 052 267 54 03 

Parkierung Tiefbauamt 
Mobilität 1) Team Verkehr verkehr@win.ch 052 267 54 72 

Planung/Erschliessung 
(Gestaltungs-, Quartierpläne) 

Amt für Städtebau 
Raumentwicklung 1) Team Raumentwicklung raumentwicklung@win.ch 052 267 54 67 

052 267 54 63 

Reklamen Amt für Baubewilligungen1) Amt für Baubewilligungen  baubewilligungen@win.ch 052 267 54 34 

Schutzräume Baulicher Zivilschutz 5) Philippe Gretsch philippe.gretsch@win.ch  052 267 57 94 

Strassenbau (Anpassungen an 
öffentl. Grund, Unterhalt) 

Tiefbauamt 
Betrieb und Unterhalt 1) 

Stephan Aschwanden 
Ettore Gialluca  

stephan.aschwanden@win.ch 
ettore.gialluca@win.ch  

052 267 53 75 
052 267 53 95 

Strassenbau (Neubau, 
Projekte) 

Tiefbauamt 
Projektierung/Realisierung 1) Armand Bosonnet  armand.bosonnet@win.ch 052 267 53 94 

mailto:pius.stillhart@win.ch
mailto:tamara.blach@win.ch
mailto:leo.basig@win.ch
mailto:laura.schibli@win.ch
mailto:rocco.ditaranto@win.ch
mailto:albert.hobi@win.ch
mailto:frank.buechi@win.ch
mailto:irene.kuepfer@win.ch
mailto:baubewilligungen@win.ch
mailto:philippe.gretsch@win.ch
mailto:stephan.aschwanden@win.ch
mailto:ettore.gialluca@win.ch
mailto:armand.bosonnet@win.ch
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Telekom Stadtwerk 8) Stefan Gübeli stefan.guebeli@win.ch 052 267 66 63 

Umgebungsgestaltung  
und Bepflanzung Stadtgrün 4) Team Stadtgrün freiraumberatung@win.ch   052 267 30 00 

Verkehrsführung, Verkehrs-
sicherheit, Parkierung, Velos 

Tiefbauamt 
Mobilität 1) Team Verkehr verkehr@win.ch  052 267 54 72 

Vermessung, Adressen, 
Planbestellung (GIS) 
Wohnungsnummern 

Geomatik- und 
Vermessungsamt 1) Gerhard Lamatsch gerhard.lamatsch@win.ch 052 267 59 98 

 
 
Adressen: 
 
1) Pionierstrasse 7 4) Turbinenstrasse 16 7) Scheideggstrasse 46 
2) Badgasse 6 5) Fröschenweidstrasse 14 8) Untere Schöntalstrasse 12 
3) Zeughausstrasse 60 6) Obertor 15  
 
 
 
Links: 
 

Amt für Baubewilligungen: stadt.winterthur.ch/baubewilligungen Stadtgrün: stadt.winterthur.ch/stadtgruen 
Amt für Städtebau: stadt.winterthur.ch/staedtebau Stadtpolizei: stadt.winterthur.ch/stapo 
Tiefbauamt: stadt.winterthur.ch/tiefbauamt Berufsfeuerwehr: stadt.winterthur.ch/feuerwehr 
Geomatik- und Vermessungsamt: stadt.winterthur.ch/vermessung Stadtwerk Winterthur: stadt.winterthur.ch/stadtwerk 
Umwelt- und Gesundheitsschutz: stadt.winterthur.ch/ugs Baulicher Zivilschutz: stadt.winterthur.ch/zivilschutz 
 
 
 
Notariate Winterthur 
 

Notariat Winterthur-Altstadt (für Winterthur-Stadt und Mattenbach) Telefon: 052 687 26 66 winterthur-altstadt@notariate.zh.ch 
Notariat Oberwinterthur-Winterthur (für Oberwinterthur und Seen) Telefon: 052 674 54 00 oberwinterthur-winterthur@notariate.zh.ch 
Notariat Wülflingen-Winterthur (für Töss, Veltheim und Wülflingen)  Telefon: 052 224 27 30  wuelflingen-winterthur@notariate.zh.ch 
 

Adresse: Stadthausstrasse 12, 8400 Winterthur 

mailto:stefan.guebeli@win.ch
mailto:freiraumberatung@win.ch
mailto:verkehr@win.ch
mailto:gerhard.lamatsch@win.ch
http://stadt.winterthur.ch/stadtgruen
http://stadt.winterthur.ch/staedtebau
http://stadt.winterthur.ch/stapo
http://stadt.winterthur.ch/tiefbauamt
http://www.stadt.winterthur.ch/feuerwehr
http://stadt.winterthur.ch/vermessung
http://stadt.winterthur.ch/stadtwerk
http://stadt.winterthur.ch/ugs
http://stadt.winterthur.ch/zivilschutz
mailto:winterthur-altstadt@notariate.zh.ch
mailto:oberwinterthur-winterthur@notariate.zh.ch
mailto:wuelflingen-winterthur@notariate.zh.ch
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Kanton 
 
AWA, Arbeitsinspektorat (Arbeitssicherheit, Gesundheit) Leo Brütsch / Raphael Arpagaus 043 259 58 79 / 91 31 
AWEL, Altlasten (Untersuchungs- bzw. Sanierungsbedarf) Jörg Stolz 043 259 39 69 
AWEL, Altlasten (belastete Standorte, private Kontrolle) Christoph Schneller 043 259 39 57 
AWEL, Bauen am & im Gewässer, Gewässerabstand Alex Marty 043 259 31 56 
AWEL, Gewässerschutz (Grundwasser, Wasserversorgung) Daniel Meister / Thomas Hänggli 043 259 39 41 / 39 29 
AWEL, Gewässerschutz (Erdwärmesonden) Max Helbling / Helene Von Vogelsang 043 259 31 42 / 32 72 
ARE, Denkmalpflege Christine Barz 043 259 69 67 
ARE, Bauen ausserhalb Bauzonen Laura Rutschmann 043 259 54 64 
ALN, Abteilung Wald, Forstkreis 4/5, Waldabstand Hanspeter Reifler 043 257 98 34 
Kant. Labor Zürich, Lebensmittelkontrolle  043 244 71 00 
 
 
 
Baurekursgericht Kanton Zürich (BRG), Selnaustrasse 32, 8090 Zürich  043 243 39 39 
Behindertenkonferenz Kanton Zürich (BKZ), Kernstrasse 57, 8004 Zürich  043 243 40 04 
Zürcherische Vereinigung für Heimatschutz (ZVH), Neptunstrasse 20, 8032 Zürich  044 340 03 03 
 

tel:+41%2043%20259%2058%2079

